queantur. quamuis enim si nō esset occisus, dicti serui non essent mei futuri ex eo quod ego essem heres patris mei, sicque recta via trāsiuissent ad eū cui pater meus eos pure legauerat, vel essent liberi cum pater meus dedit eis libertatē pure, sicque nō deberēt torqueri propter mortē meam: tamē ex quo occisus fui ante aditā a me hereditatē, remanserūt serui in hereditate: & ita debēt torqueri. Scias etiā quod patre meo occiso serui mei castrēsis peculij torqueri debēt, siue eram in potestate dicti mei patris, siue non. Item & si ego sum occisus, serui vxoris meae & foceri mei debent torqueri. & idē est econtra vxore mea occisa. h. d. vsque ad §. occisorum. Viuianus.

a Cum aliter nulla domus. quæ debet esse tutissimum cuique refugium: vt. §. de in ius voc. l. plerique.

b Capitulis. vt. §. eo. §. potuisse.

c A domesticis. i. iis qui sunt de familia. Nam vt ait Boethius: Nulla pestis efficacior est ad nocendum quā familiaris inimicus.

d Necatorum. scilicet nomine. & dic torqueri a familiam nomine necati, scilicet a quocunque: vt supra proxi. Vel dic: sit quæstio, scilicet familiaris, id est tormenta ad eruendum veritatem nomine necati a familia. & subaudi, vel ab alio necati: vt patet supra proximē, & in sequentibus. non dicas vt alius qui non sit de familia torff. Infort.

I. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

Utrum aliter nulla domus a tuta esse possit, nisi periculo capitis b sui custodia domini tam ab domesticis c quā ab extraneis præstare serui cogatur: ideo senatusconsulta introducta sunt de publica quæstione à familia necatorum d habenda. Domini appellatione cōtinetur, qui habet proprietatem, et si vsumfructus alienus sit. e Qui seruū bona fide possedit, domini appellatione non continebitur: nec qui vsumfructum solum habuit. Seruus pignori datus, quod attinet ad debitoris necem, per omnia perinde habetur, atque si pignori datus nō esset. f Serui appellatione etiā hi cōtinentur, qui sub cōditiōe legati sunt. nam medio tempore heredis sunt: g nec quōd cōditiō existēs efficit vt desinant esse heredis, facit ne videantur interim eius esse. Idemque erit dicendū in statulibero. Sed in eo cui fideicommissa libertas purē debetur, existat rescriptum diui Pij ad Iubentiū Sabinum, quo ostenditur nō esse festinandum ad tormenta eius cui fideicommissa libertas debetur. Et magis est ne puniatur h ob hoc quōd sub eodem tecto fuit: nisi particeps sceleris fuerit. Domini appellatione etiā pro parte dominū i contineri dicendum est. Domini appellatione & filius familias ceterique liberi qui in potestate sunt, continentur. k Senatusconsultū enim Silianū non solum ad patres familias, ve-

queatur: vt infra ea. l. §. in eo. & §. de matris.

A c Alienus sit. ad hoc. §. de lega. iij. l. si quis suos. & §. de acquiren. heredi. l. si quis mihi bona. in princ. & infra de iniur. l. item apud. §. si vsumfructum. & supra qui satisda. cogan. l. sciendum. §. ij. & iij. & supra de relig. l. ij. §. j. Sed argumen. contra supra de rebus eorum. l. magis. §. j. & §. de adult. l. si postulata. §. de eo. & §. de leg. iij. si quis suos. & §. de noxa. l. quoties. §. j. A D D I T I O. Dic quōd bonæ fidei possessor habetur loco domini: vt ipse vel heres eius nō possint dicere se nō dominū, nec alius cuius interest, donec cōtrariū probetur: vt. l. quidā in suo. in fi. de cōdi. insti. & l. Titia. §. de solu. & ita loquuntur ista contraria: sed postquā detegeretur ab alio quod nō sit dominus, loco domini nō habetur. & ita loquitur hīc, secundum Bart.

rūm ad liberos quoque pertinet. Quid deinde dicemus si liberi non sint in potestate? Marcellus libro duodecimo Digestorū dubitat. Ego puto plenius accipiendum, vt etiā ad eos liberos pertineat, qui in potestate l non sunt.

In eo m qui est in adoptionem datus, n non putamus locum habere senatusconsultum, o quamuis in adoptato p locum habet. Sed nec in alumno occiso locus est senatusconsulto. De matris seruis, filio filiæ occisis, quæstio non habebitur. q Si pater ab hostibus captus sit, quæstionem de seruis habendam & supplicium filio occiso, eleganter Scæuola ait: quod etiam post mortē patris probat, r si antequā ei suus heres existat occisus fuerit. Idē Scæuola ait constantius f defendendum, herede instituto t filio, de his quæstionē habendam & supplicium, qui pure legati vel manumissi sunt, ante aditā hereditatē filio occiso. quamuis enim si viueret, herede eo existēte u ipsius nō essent futuri: x attamē ubi decessit, qua extinctū legatum & libertas est, senatusconsulto fore locū dicit. Si pater necatus sit, an de seruis filij quæstio habeatur, si fortē [in] castrēsi peculio seruos habuit? Et magis est quæstionē de seruis filij habendam, suppliciumque sumendum: licet non sit in potestate y filius. Si vir aut vxor occisi esse proponatur, de seruis eorum quæstio habetur: quanquam neque viri serui propriè vxoris z dicatur, neque vxoris a propriè viri: b sed quia commixta familia est, & vna domus c est, ita vindicandum

n Datus. à me alij.

o Senatusconsultum. vt mei serui torqueantur tāquā sui, & puniantur.

p In adoptato. à me occiso scilicet.

q Non habebitur. quia filius est de patris & non de matris familia: b vt instit. de legi. agna. tutel. §. j. non autem est hīc, quia filium in potestate esse oportet: vt supra eo. §. quid deinde dicemus. & facit. C. de adult. l. verba.

r Probat. Scæuola. mouebat hīc quæstionem secundum R. illud quōd patre capto filius pro certo nondum erat heres.

f Constantius. ergo quod dixi, mouebat quæstionem secundum R.

t Instituto filio. emancipato. suus enim statim esset heres: unde serui utpote liberi non torquentur: vt. §. ea. l. §. in eo. Azo.

u Existente. id est adita hereditate animo.

x Futuri. §. de fur. l. à Titio.

y Licet non sit in potestate. idem econtra: vt. §. eo. §. domini appellatione etiā filius.

z Vxor. scilicet serui.

a Neque vxoris. scilicet serui.

b Viri. scilicet serui dicantur.

c Vna domus. No. ergo vnam domum esse viri & vxoris, & vnam

rum. l. magis. §. j. & §. de adult. l. si postulata. §. de eo. & §. de leg. iij. si quis suos. & §. de noxa. l. quoties. §. j. A D D I T I O. Dic quōd bonæ fidei possessor habetur loco domini: vt ipse vel heres eius nō possint dicere se nō dominū, nec alius cuius interest, donec cōtrariū probetur: vt. l. quidā in suo. in fi. de cōdi. insti. & l. Titia. §. de solu. & ita loquuntur ista contraria: sed postquā detegeretur ab alio quod nō sit dominus, loco domini nō habetur. & ita loquitur hīc, secundum Bart.

f Datus non esset. sic. §. qui satisda. cogā. l. sciendum. §. creditor.

g Heredis sunt. vt. §. fam. l. erc. post litē. §. res quæ. Sed argu. contra. §. ad legem Falc. l. in ratione. §. j. A D D I T I O. Dic secundum Barto. quod ibi verē nulla est fictio: vt per eundem in. l. si is qui pro emptore. infra de vlt. cap.

h Ne puniatur. s. capite. & facit. C. de quæstio. l. nec si mors. & §. l. iij. §. de his quoque. & §. de here. instit. l. si seruo fideicommissa.

i Pro parte dominum. sic §. de ritu nuptia. l. illud. & §. ad legē Falcid. statuliber.

k Cōtinentur. in his de. est sola administratio: vt. §. de lib. & postu. l. in suis. & facit. §. eo. l. si pater. & l. si exheredatus.

l In potestate. nec enim repellī nō potest: vt instit. de hered. ab intesta. §. eadem. & facit. §. tit. j. l. j. §. j.

m In eo. occiso.

b] Limitabis hanc glo & suas cōcor. per tex. in. l. nati. C. de dec. lib. 10. f. vt non procedat si mater est ex nobili familia pater verò ex vili: de quo in. l. filios. C. de munic. & orig. lib. 10.

Maritus an possit pro vxore testificari, & e contra.

familiam esse. & sic est argu. quod vnus non possit esse testis pro alio: vt C. de testib. l. etiam. & sic est supra rerum amo. l. j. & C. de adult. l. verba. & supra qui fatid. cogan. l. sciendum. §. si fundum. & supra si quis cau. sed & si quis. §. praterea & de iudi. l. interdum. & C. de cri. expil. hered. l. aduersus. & supra de ritu nuptia. l. j. Sed argum. contra infra de quaestio. l. j. §. seruū mariti. **ADDITIO.** Dic secundum Bartolum hūc quod seruus non torquetur contra vxorem. vt ibi, quia quodammodo est domina: sed pro morte vxoris sic: vt hūc eadē ratione. & sic concordat.

**Occisorum.] CASVS.** Vsq̄ huc dictum est quib⁹ casibus serui debeant torqueri pro domino occiso. nunc vult dicere qui continētur appellatione occisorum. Et dicitur quod illi qui sunt interfecti per vim aut cædem. & de his ponit exempla. si autem nō per vim sunt occisi: non continētur occisorum appellatione quantum ad hoc vt serui torqueantur: puta si veneno sunt extincti. & est ratio plana in litera. In casu tamē bene torquerētur etiam tūc, puta si venenū fuit eis infusum per vim. Sed quid si quidā extranei dederunt venenum domino clam, & non per vim: & serui aliqui fuerunt de hoc conscij vel fautores? nunquid illi debent supplicio affici? Et dicitur quod sic. licet enim non debeant torqueri eo quod clam datum fuit venenū, illi qui non fuerunt conscij vel fautores, vt dictum est: tamē factum consciorum & fautorū nō debet esse impunitum. & in hoc casu possunt aperiri tabulæ testamenti illius qui est occisus: & hereditas eius adiri ante quaestionem habitam de dictis seruis conscjis vel fautoribus: & postmodum possunt torqueri, & supplicio affici: quamuis si dominus fuisset occisus palam à familia, vel ab alio, deberent serui prius torqueri, quàm heres adeat hereditatem. Sed si dominus occidit se tædio vitæ, vel impatentia doloris, & serui potuerunt prohibere: debent certē pœna affici. si autem non potuerūt prohibere, liberati sunt. & eo casu dictus casus mortis non impedit testamentum eius aperiri & recitari: licet impediretur aperiri & recitari si metu criminis imminētis se occidisset dominus. Item scire debes non haberi de familia quaestionem, nisi constet dominum occisum: & appellatione quaestionis continentur non tantum tormenta, sed etiam omnem inquisitionem & defensionem mortis accipimus contineri. h. d. vsque ad. §. hoc autem senatus. Viuianus.

**a Necatum.** facit. §. ad leg. Aquil. l. si seruus seruū. §. huius legis. & §. si is. & §. si quis igitur. & §. de libe. agno. l. necare.

**b Punienti sunt.** capite: vt. j. ca. l. §. potuisse.

**c Potuerunt.** hoc expone vt infra. §. potuisse. & facit. §. loca. l. item

atque in propriis seruis, senatus censuit. Sed neque vxore occisa, neque marito, de seruis foci quaestionem habendam senatus censuit. Marcellus autem libro duodecimo Digestorum, etiam in foci seruis idem quod in marito, rectē dixit.

**Non tenentur serui de morte domini si ei opem ferre non potuerunt. Bartolus.**

Occisorū appellatione eos contineri Labeo scribit, qui per vim aut cædem sunt interfecti: vtputa iugulatum, strangulatum, præcipitatum, vel saxo vel fuste vel lapide percussum, vel quo alio telo necatum. Quod si quis puta veneno, vel etiam quo alio quod clam necare soleat, interemptus sit: ad hoc senatusconsultum vindicta mortis eius non pertinebit. hoc idcirco, quia totiens puniendi sunt serui quia auxilium domino non tulerunt, quotiens potuerunt ei aduersus vim opem ferre, & non tulerunt. cæterum quid potuerunt facere aduersus eos qui veneno, vel quo alio more insidiantur? Planē si venenum per vim infusum sit: senatusconsultum locum habet. Vbicumque igitur vis adhibita est quæ interimere solet, ibi dicendum est locū senatusconsulto fore. Quid ergo si dominus veneno, non per vim necatus esse proponatur? impunitum erit factum? Nullo modo. Licet enim cessat senatusconsultum Silanianum, nec quaestio suppliciumque de his qui sub eodem tecto fuerunt, habeatur: tamen si qui conscij vel fautores sceleris fuerunt, hi demum supplicio adficiuntur: & adiri hereditas, aperiri que tabulæ etiam

quaeritur. §. exercitu. & l. si quis fundum. §. fin.

**d Necatus.** non à familia: & sic potest adiri hereditas ante vindictam: vt hūc subiicit, & infra eod. necessarios. §. fin. & l. propter veneni. in princ. & C. eod. l. cum fratrem. secus si à familia: vt infra. l. iij. §. quod ad causam. & §. fina. & l. sequi. & l. necessarios. in princ. quæ est contra.

ante quaestionem habitam possunt.

Si sibi manus quis intulit, senatusconsulto quidem Siliano locus non est: sed mors eius vindicatur: scilicet vt si in conspectu seruorum hoc fecit, potueruntque eum in se scruientem prohibere, pœna adficiantur: si verò non potuerunt, liberentur. Si quis non metu criminis imminētis, sed tædio vitæ, vel impatentia doloris sibi manus intulit: eius testamentum aperiri & recitari mortis casus non impedit. Item illud sciendum est, nisi constet aliquid esse occisum, non haberi de familia quaestionem. Liquere igitur debet scelere interemptū, vt senatusconsulto locus sit.

Quaestionem autem sic accipimus, non tormenta tantum, sed omnem inquisitionem & defensionem mortis. Hoc autem senatusconsultum eos quidem qui sub eodem tecto fuerunt, omnimodo ponit: eos verò qui non sub eodem tecto, sed in eadem regione, non aliter, nisi conscij fuissent. Eodem autem tecto, qualiter accipiatur, videamus vtrum intra eosdem parietes, an & ultra intra eandem dietam, vel cubiculum, vel eadem domum, vel eosdem hortos, vel totam villam. Et ait Sextus sic esse sæpe iudicatum, vt quicumque eo loci fuerunt, vnde vocem exaudire potuerunt: hi puniantur, quasi sub eodem tecto fuerint: licet alij validioris vocis, alij exiguioris sint, nec omnes vndique exaudiri possint. Iuxta hoc tamen videtur & diuus Hadrianus rescripsisse in hæc verba: Serui quotiens dominis suis auxilium ferre possunt, non de-

**e** dam domini habeant validiorem vocem, & quidam exiguiorem. & si serui possunt iuare dominum aliquo modo, non debent eorum salutem præponere salutem domini. vnde non excusatur seruus vel ancilla si dicat, & etiam verum sit, percussorem minatum ei si proclamaret ipse seruus vel ancilla. & hoc casu debet pati serui vltimum supplicium. ei ergo seruo non paritur qui fuit in eodem cōclauo cum domino cum occideretur: nec ei qui timuit mori pro salute domini: nec ei qui non proclamauit cum occideretur dominus. ille tamen seruus nō punitur qui tempore mortis domini erat ita longe quod exaudiri non potuit. sed si dominus fuit in itinere occisus: sumendum est supplicium de illis seruis qui erant cum eo, vel non erant cum eo, quia aufugerunt: alij autem non puniuntur. hoc dicit vsque ad. §. impubes. Viuianus.

**l** Iudicatum. loquitur secundum ius: vt. C. eod. l. fina. & facit infra eod. l. cum dominus.

**c Conscij.** not. ex sola scientia eos teneri.

**f Locus non est.** quo ad tormenta.

**g pœna.** capitali: vt infra eod. §. potuisse. Azo. & facit ad hoc supra. §. cæterum. Item facit supra de pecu. sed si damnum. §. si ipse.

**h Tædio vitæ.** facit supra proxi. §. & Cod. qui testa. face. pos. l. ij.

**i Locus sit.** sed ego quaero, ad quid fiat hæc quaestio? Respond. ad inquirendam mortem defuncti: vt infra proxi. §. sed hæc quaestio nō fit nisi cum liquet eum scelere interfectum: vt hūc. Nunquid ergo sit quaestio semper quando liquet? Respond. liquere debet eum scelere defunctum, etsi persona ignoretur quæ fecerit. ad personam ergo declarandā fit quaestio: quæ ignorari potest etiam si cōstet eum scelere occisum. Azo. sed & de communi seruo habetur quaestio si vnus ex dominis non compareat: vt infra eod. l. & si percussor. §. si vnus. Item not. nō iri ad quaestionem nisi præcedant indicia: vt infra de quaestio. l. j. in princ.

**k Quaestionem.** facit infra de iniur. l. ite apud Labeonem. §. quaestionem. Accursius.

**Hoc autem senatusconsultum.** Si dominus fuit occisus, & serui sub eodem tecto cum domino existētes non dederunt ei auxilium, debent torqueri & puniri: alij autem serui non, nisi fuerunt conscij. Sed qualiter intelligis tu idē tectum? Respon. si serui erāt ita prope dominū, quod vocē domini audire poterāt: licet qui-

**Memoria.** bilia in hæc sententiam exempla refert Valerius Maxi. li. 6. c. 8. de fide seruorum erga dominos.

saluti eorum.

2 *saluti eorum*. scilicet dominorum. sui enim iuris non sunt serui: nec salus eorum ab eis est, sed à dominis hoc iure: vt institut. de iis qui sunt sui vel alieni iuris. §. j. & not. argum. contra vassallos. Accursius.

b *Hoc ipso*. id est, hoc argumento. Accursius.

c *Quod dixit*. al. quod. & subaudi, nec prodest ancillæ quod dixit, &c. Accursius.

† Flo. rei. *Vel in hoc*. id est in eū finem, ne, &c. aliàs, vel hoc, scilicet mācipium: & vel, pro saltem: vel, p etiā. Et not. quod quis patitur suppliciu in exemplū. sic. C. ad leg. Iul. repetun. l. j. Accursius.

† Flo. ipsum *Multa*. quia tria: aliàs duo dicuntur multa: vt institut. de iure persona. §. fina. Accursius.

† Flo. vti que. *Vel voce*. vel, pro saltem. Accursius.

g *Plus quam iniquum*. vt infra proxi. §. & C. de adult. l. in adulterij. Sed contra. j. qui & à quib. l. prospexit. Sol. ibi de stricto iure: hinc de æquitate quæ præualet: vt. C. de iudi. l. placuit. Vel dic vt in dicta. l. in adulterij. Accursius.

h *Cum dominus in itinere*. sic. §. proxi. §. Accursius.

*Impubes seruus*. ] CASVS.

Si dñs sit occisus ab aliquo extraneo, & serui non tulerūt ei auxilium: capite puniuntur, & etiam torquētur vt dictū est. Certè istud fallit in impuberib⁹ seruis & ancillis: & in his etiam puberib⁹ seruis, qui auxilium dño tulerūt sine dolo malo. si autem finxerūt auxiliū ferre domino, & nō tulerunt: non excusantur. & ille sine dolo videtur auxilium tulisse domino, qui saluauit eū. sed & si non saluauit, imò est mortuus dñs, seruus tamen iuuit eum quantum potuit: videtur ei auxilium tulisse, & sic non punitur: & de hoc ponit plana exēpla vsque ad. §. si dominus. Viuianus.

i *Ætas enim*. si sit minor: vt & C. si aduersus delic. l. j. & etiā maior: vt infra eo. l. iij. §. ignoscitur. & C. qui æta. lib. x. l. j. & adde quod est. j. eo. l. excipiuntur.

k *Supplicio*. id est, in pœna capitis. Accursius.

l *Questione*. pro eruenda veritate. Accursius.

m *Et aliàs*. cum de adulterio quæstio habetur, secundum quosdā. & facit infra de quæstio. l. ex libero. §. de minore. & l. de minore. Accursius.

n *Ferula*. sic. C. de cur. publ. l. j.

o *Dicis gratia*. hoc est perfunctoriè, aut defunctoriè. Antonius Augusti. Emendationum lib. ij. cap. ij.

p *Tulit*. id est, dixit se dolere. aliàs iudicis gratia tulit: id est, distulit faciendam vindictam per iudicem.

q *Atque*. id est, sicut.

r *Parci eis*. scilicet si debilitati per vulnera non iuuerunt postea dominum. Accursius.

si dominus. ] CASVS. Dominus quorūdam seruorum fuit à quibusdam mortiferè vulneratus: vixit tamen postea aliquot diebus,

re, vel dicis gratia tulit: nihil hoc commentū ei proderit. Tulisse autem auxilium non tantum is videtur qui seruauit dominū, hoc est, qui potuit ita opem ferre, vt saluus esset domin⁹: verum is quoque qui quidquid potuit fecit, tametsi dominus interfectus est: veluti si quis clamauit, vt ad auxilium conueniretur: aut teruit adgressores, atque si quis turbam conuocauit: aut si corpus suum obiecit, vel aliàs corpore suo auxilium tulit. Non tamen semper qui clamore vsus est, auxiliū tulisse videtur. Quid enim si cum posset manu depellere à domino periculum, ille clamorē inanem elegit? Plectēdus utique erit. Quid si vulnerati sint serui cum protegerent dominum? Dicendum est parci eis debere: nisi si aut ipsi sibi vulnera ista fecerunt data opera, ne punirentur: aut talia vulnera isti acceperunt, vt possent nihilominus opem ferre si voluissent. Si dominus mortiferè vulneratus superuixerit, nec de quoquam seruorum conquestus sit: etiam si sub eodem tecto fuerunt, tamen parcendum illis erit.

**Dominus percussus potest purgare innocentiam seruorum suorum. Bartolus.**

II. CALLISTRATVS libro quinto de Cognitionibus.

Diuus Marcus Commodus Pisoni rescripsit in hæc verba: Cum constiterit apud te Piso charissime, Iuliū Donatū postea quam conterritus aduentu latronum profugerat [in] villam suā, vulneratum esse: mox testamento facto purgasse officium seruorū suorum: nec pietas pro seruis, nec sollicitudo heredis obtinere debet, vt ad pœnam vocentur, quos absoluit dominus ipse.

**Ad impossibile nemo obligatur.**

dominam serui, & non exaudiuit hoc seruus. secus si exaudiuisset, & opem non tulisset: quia tunc bene puniretur: nisi in vno casu, puta si maritus occidit vxorem in adulterio deprehensam: quia tunc non punitur seruus si non tulit ei opem. Item non punitur seruus si cum omnes domini sui aggressuram paterentur, & ipse omnibus simul non potuit auxilium ferre, tulit quibusdam. secus si potuisset omnibus ferre opem: & tulit tantum quibusdam. Item non punitur seruus si tempore cædis domini sui vel dominæ ita erat clausus sine suo dolo malo, vt nō potuerit erumpere causa succur-

& non fuit conquestus de aliquo seruorum quod non dederūt auxilium ei. nunquid amodo torquebuntur, vel vltimo supplicio afficientur: Et dicitur q non: & multo magis non punientur si dominus in testamento suo dixit expressè q serui exercuerunt bene officium suum in iuuando eum. & hoc dicit cū lege sequēti. Viuianus.

f *Superuixerit*. ita quod eo vulnere non decessit. argu. supra ad leg. Aquiliam. l. huic scripturæ. Vel secundum Irn. dic, etiam si decessit, quasi dissimulatiōe remiserit: vt institut. de iniur. §. fina. & C. de reuocan. dona. l. j. in fine. & l. fina. in fine. & de inoffic. testamen. l. omnino. & supra de proba. l. Procula. & de curator. furio. l. si furioso. §. his consequēs. Sed argumen. cōtra ad hoc infra. l. iij. §. j. Item facit infra. l. proxi. Accursius. Floren.

g *Diuus Pisoni*. præfidi prouinciæ. *Pro seruis*. torquēdis. Accursius. *Nec sollicitudo*. quæ cogit heredē testatoris vindicare necē b Azo. & facit C. familiæ eric. scñ. l. in ipsius. & supra l. proxi. in fine. & quod ibi not. Sed an occisores potest dominus absolvere? Respon. non. cum ea actio competat vnicique de populo: vt infra de publi. iudic. l. j. quippe illi in faciendo, at serui in omittendo delinquant.

h *Si quis*. CASVS. Cū dominus occideretur, seruus eius non tulit ei opem, ideo quia valde graui valetudine erat affect⁹. Certè subuenitur seruo vt non puniatur: & idem est si dominus dixit quod seruus eum occidit, & non probauit. & idem est si maritus occidit

dominam serui, & non exaudiuit hoc seruus. secus si exaudiuisset, & opem non tulisset: quia tunc bene puniretur: nisi in vno casu, puta si maritus occidit vxorem in adulterio deprehensam: quia tunc non punitur seruus si non tulit ei opem. Item non punitur seruus si cum omnes domini sui aggressuram paterentur, & ipse omnibus simul non potuit auxilium ferre, tulit quibusdam. secus si potuisset omnibus ferre opem: & tulit tantum quibusdam. Item non punitur seruus si tempore cædis domini sui vel dominæ ita erat clausus sine suo dolo malo, vt nō potuerit erumpere causa succur-

Not. ex hac gl. quod vulnus dicitur mortale, licet mors non sequatur, secundū Bal.

Vindicta pro iniuria suis illata ant & quando permittatur, glōf in cap. i. § hoc autem. qui seu. da. pol. in vñ. f. u. B in l. is pœnes. C de pol.

rendi eis. secus si fuisset in dolo ut clauderetur. & idem est ut non puniatur si erat ligatus taliter ut auxilium dare non posset. Item non puniatur si taliter erat senex, quod non potuit dare opem: & idem est si erat seruus surdus. & idem si cæcus, vel mutus, vel furiosus. h. d. vsque ad §. si quis quem. Viuianus.

**a** si quis in graui. id est, valde graui. sic. s. pro socio. l. cum duabus. §. dāna. & l. Gallus. §. ille casus. s. de libe. & postum. aliās graui.

**b** Credendum domino. contra seruos: sed pro seruis sic: vt. s. l. proxi. & l. j. in fine.

**c** si id est, quamuis. & facit. j. de Carbo. edict. l. j. §. si quis. Non obstat s. ad Velle. l. Seia. j. respon. & de inoffi. testa. l. non est enim consentiendum. & C. arb. tu. l. j. & de proba. l. rationes. & l. exemplo. & de testa. l. verba. & in auth. vt cū de appel. cogno. §. siue igitur omnes. colatio. viij. Argu. contra infra de bo. libert. l. qui cum maior. §. fina. & l. Paulus. §. j. & supra de cura. fur. l. si furioso. §. j. & C. de calumn. l. mater. **ADDITIO.** Dic secūdum Dy. hic quod propter verba defuncti pœna non imponitur, vt hic: sed heres vt fili<sup>9</sup> si accusat, à præsumpta calumnia excusatur: vt in contrario, secundum Bartolum.

**d** si maritus. sic supra. l. j. §. si vir.

**e** Ignoscitur. quantum ad pœnam legis Corn. de sica. sed non in totum: vt infra de adulte. l. si adulterium. §. imperatores. & l. nec in ea. §. ideo autem. & l. marito. j. respon. & ad leg. Cornel. de sica. l. j. §. fin. **f** Non restiterunt. Not. non est culpa non resistere. sic supra de noxa. l. iij. §. si extraneus. & de act. emp. & vend. l. emptorem. ibi, & si nō defendat, & c.

**g** Contraxisse. est ergo gratificationi<sup>a</sup> tunc locus: vt & supra de reli. l. finali. & supra loca. & condu. l. in naue Sautheli. & j. ad leg. Fal. l. pater filium.

**h** Ignosci ei debere. quidam interrogatiue legunt, & dicunt non debere seruo vxoris ignosci qui prætulit virum: & contra, si seruus viri prætulit vxorem. sed legito planè, & dic quod possit eligere, quasi sit eorum communis: vt & supra eod. in. l. j. §. si vir. & s. cod. l. §. si maritus. Accurrit.

**i** voluerint. sic. s. quod me. causa. l. si mulier. in princ. & j. quod vi aut clam. l. j. §. sed & Aristo.

**k** Etate. id est, senectute: vt no. s. cod. l. j. §. impubes.

**l** si quis. ] **CASVS.** Seruus vel serua Titij occidit eum: & Seius in domo sua recepit dictum seruum vel seruam. certè tenetur Seius. l. Corne. de sica. Viuianus.

**m** si quis. extraneus. q. d. non debet quis recipere aliquem noxium de seruis occisi. aliās puniatur. l. Corn. de sica. sic infra de excep. l. j. Item facit. s. de ser. fug. l. j. §. j.

III. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**S**I quis in graui<sup>a</sup> valetudine adfectus opem domino ferre non potuerit, subueniendum est ei.

**Affertio interfecti non probatur nisi probetur aliter mors illata. Bartolus.**

Si quis moriens dixisset, à seruo vim mortis allatam esse sibi: dicendum est, non esse credendum domino<sup>b</sup> si<sup>c</sup> si moriens hoc dixit, nisi potuerit & probari.

Si maritus<sup>d</sup> vxorem noctu intra cubiculum secum cubantem necauerit, vel vxor maritum: serui pœna senatusconsulti liberantur. Sed si exaudissent, & opem non tulissent, plectendi erunt: nō tantum si proprij essent mulieris, sed etiam si mariti. Si tamen maritus in adulterio deprehensam occidat: quia ignoscitur<sup>e</sup> ei, dicendum est non tantum mariti, sed etiam vxoris seruos liberandos, si iustum dolorem exsequenti domino non restiterunt. **f**

**Licet seruo vni ex dominis gratificari. Bartolus.**

Si cum omnes domini adgressuram paterentur, vni seruus opem tulit: an sit excusandus, an verò quia omnibus non tulit, plectendus? Et magis est, vt si quidem omnibus ferre potuit: quāuis quibusdam tulit, supplicio adficiendum. si verò simul omnibus non potuit: excusandum, quia quibusdam opem tulerit. Nam illud durum est dicere, si cum duobus auxilium ferre non possit, elegit alteri esse auxilio, electione crimen eum contraxisse. **g** Quare & si seruus mulieris, marito dominæ magis auxilio fuit quàm dominæ, vel contra: dicendum est ignosci<sup>h</sup> ei debere.

**m** Qui. seruus. & facit. j. eod. l. lege. in prin.

**n** Eius. occisi.

**si ex stipulatu.] CASVS.** Seius habens seruum Stichum promittit per stipulationem Titio eum ei dare: & postea cum existeret dictus seruus sub eodem tecto cum domino suo Seio, dictus Seius